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Abstract
This thesis aims to understand, in the case of the Czech people living along the borders, the

extent to which they are, and have become, more “internationally minded” in recent

decades. Three theoretical approaches to understand the attitudes of those living along the

boundaries are identified as the Realist Securitisation, Liberal Openness and Bordering as a

Process paradigms. Descriptions are presented of the historical and demographic nature of

the Czech borderlands as well as developments in Czech politics and attitudes to foreigners

in the last two decades. Detailed regression analysis at the level of 6,300 individual

municipalities is undertaken to empirically test the theoretical paradigms and to control for

other factors so as to understand the specific impact of the boundary on the attitudes of

those living alongside it. The formation of attitudes is a complex process in which history

still seems important and not all interactions with foreigners are seen as improving

attitudes towards them. However, against a backdrop of lower support for EU integration

and greater concern over immigration in the Czech Republic as a whole, open borders

since accession to the EU have coincided with border dwellers becoming in many, but not

all, cases less Eurosceptic and less opposed to migrants than is the case for the rest of the

country.
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Introduction

Border areas, as the point where nation states meet in a hard geographic sense are among the

most tangible features in geopolitics. They are simultaneously the front-line between the

power and sovereignty of different entities and the point of contact for the exchange of

goods, people and ideas – they can be both walls and bridges. The attitudes of those living

there are indicators of geopolitical reality including the state of relations with neighbours and

views on outsiders and foreigners in general. The analysis in this thesis aims to understand, in

the case of the Czech population living along the boundary, the extent to which it is, and over

recent decades has become, more “internationally minded” compared to the country as a

whole.

Depending on theoretical approach, borders can be considered a place where fear of outsiders

is acute as this legitimises the sovereignty of ruling powers within their own state; or they can

be places where increasingly open movement, in Europe at least, facilitates interactions that

reduce fear of those same outsiders; or they can be the construct of a complex and highly

contextual mix of history, politics, economics and sociology. Each of these paradigms would

be expected to result in differing attitudes among those living by the boundary – either

negative attitudes to outsiders, increasingly positive attitudes to outsiders or differing

attitudes depending on time and place.

The Czech Republic is an attractive case for analysing these paradigms. The Czech borders

are rich in historical experience as well as a related demographic composition in which many

areas of the border are economically and educationally relatively disadvantaged. In the last

century alone the border regions have been created, annexed, returned and cleared of ethnic

Germans. Two border regions formed part of the Iron Curtain and were, for four decades,

closed militarised boundaries. A further two were international boundaries but within the

Eastern Bloc. The final boundary was, until 1993, an intra-regional boundary within

Czechoslovakia.

In the last two decades the Czech population has become more Eurosceptic and more

concerned by immigration. The same period has also seen several new entrants to the

political scene representing anti-establishment and populist movements and employing

strongly anti-EU and anti-migrant messages. Moreover, the former incumbent parties have

also adopted increasingly Eurosceptic and anti-immigration stances. These developments are
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indicative of a more securitised narrative in the country – providing a backdrop against which

to understand how attitudes have developed along the boundary.

Using a bespoke database for over 6,300 municipalities including demographic as well as

spatial variables, it is possible to use regression models to test the empirical applicability of

the different theoretical approaches and to determine the effect of the boundary itself in

forming attitudes towards outsiders and foreigners. This allows the assembly of a detailed

picture of the patterns of attitudes in different places and at different times and to determine

what are the factors that have the greatest influence on their formation.

Chapter 1 explains the theoretical background to what drives attitudes among those living

along the border. Chapter 2 describes the nature of the Czech borderlands including the

historical and demographic differences compared to the country as a whole. Developments

over the last two decades in Czech politics and attitudes towards the EU and foreigners are

detailed in Chapter 3. The details of the methodological approach are set out in Chapter 4.

Chapter 5 analyses the results to determine the extent to which those living along the border

have become more “internationally minded” and provides some insights into the implications

of the findings.
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1. Theoretical Background to the Attitudes of Those Living on
the Border

The impact that boundaries might be expected to have on those who live alongside them is

rooted in different academic and analytical approaches to borders which have seen significant

evolution in the last fifty years. Then, the principal considerations were tangible,

geographical and political - focusing on lines on maps, where the boundary2 is, how it is set

and demarcated, and what are the territorial limits to sovereignty and power. In the

intervening years, there have been two broadly competing narratives about the nature of

borders in the modern world.

The first builds on this traditional view, arguing that borders are securitised locations because

states assert sovereignty within their demarcated territory either with physical symbols such

as walls and fences or through creating fear of outsiders to justify the state’s power within its

boundaries. The second claims that the world is becoming increasingly open in many respects

(economic, trade and technology) with greater co-operation and movement of people across

borders driving transnational behaviour which in turn reduces fear of the unknown or the

outsider. Building on Kolossov’s distinction between the ‘realistic’ and the ‘liberal’ political

approaches to border studies,3 these two narratives might be identified as the realist

securitisation paradigm as opposed to the neoliberal openness paradigm.

Over recent decades the approach to analysing borders has become increasingly ideational

and constructivist, considering bordering as a process rather than analysing the location of the

boundary itself. The focus has been on how borders are created and reproduced by notions of

“here” and “there” and the importance of context, yet still recognising this process as a way

to assert power over territory. Bordering as a process can be applied to many areas of society,

but in the context of international borders can be seen as a way to understand how

2 The terms frontier, boundary and border are used in the sense set out in J.R.V. Prescott, Political Frontiers
and Boundaries (London: Unwin Hyman, 1987 – reprinted by Abingdon: Routledge, 2015). Frontier refers to
the zone either side of the boundary between two territories where the boundary is the distinct line separating
one territory from another (p.1). Border is the area immediately fringing the boundary (p.12).
3 “In the ‘realistic’ paradigm, the states are perceived as the most important actors on the international scene,
and boundaries between them are interpreted as strict dividing lines protecting state sovereignty and national
security. According to ‘liberal’ views, states are not the only and sometimes not even the major political actors,
and the principal function of state boundaries is to connect neighbours and to enable various international
interactions.” Vladimir Kolossov, “Border Studies: Changing Perspectives and Theoretical Approaches,”
Geopolitics 10, no. 4 (2005): 612, DOI: 10.1080/14650040500318415.
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connotations of “us” and “them” (both positive and negative) can change how the border

itself is conceived between the securitised and borderless paradigms.

Analysing the attitudes of those who live alongside the border and how they have changed

over time can provide insights into which of the approaches – realist securitisation, neoliberal

openness or constructivist bordering as a process – has greatest validity. The realist

securitisation approach would suggest that those who live alongside the border are on the

front line with outsiders and therefore more acutely aware of differences and as a result

should be more nationalist, more Eurosceptic and less favourable to foreigners. In the case of

the neoliberal openness approach, the removal of borders and freedom of movement post-EU

accession should increase transnationalism in particular for those living along the border and

therefore result in increasingly positive attitudes to foreigners and lower Euroscepticism. The

constructivist bordering as a process approach would see attitudes, towards foreigners and the

EU, of those along the borders as more variable, changing depending on context both in

terms of location (for example, the identity of those beyond the border) and time (depending

on the importance of national attitudes on these topics at any given time).

The traditional political geography approach

The traditional political geography approach is arguably best summed up in the 1960s works

of J.R.V. Prescott and J.V. Minghi.4 The main interest was the development of boundaries –

how and where they were set with reference to geographical features and the limits of

political authority, with some consideration of legal and economic issues. Within this, there

was a focus on the practicalities of determining location and demarcation of boundaries and

the creation of typologies of boundaries to reflect their inherent characteristics. This approach

also highlighted the variety of different border types that exist, such that all borders might be

considered unique.

There was also recognition of the geopolitical significance of boundaries with discussion of

the theories and laws on boundary-setting sought by Ratzel, Ancel, Haushofer and Spykman.5

However, the complexity of the differing nature of each boundary was seen as a barrier to the

development of these theories – “It is probably this fact which has prevented those devoted to

4 J. R. V. Prescott, The Geography of Frontiers and Boundaries (London: Hutchinson, 1965), of which Prescott,
Political Frontiers and Boundaries is an updated version, and Julian V. Minghi, “Boundary Studies in Political
Geography,” Annals of the Association of American Geographers 53, no. 3 (1963): 407-428,
jstor.org/stable/2561272.
5 Prescott, Political Frontiers and Boundaries, 8-10.
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the quantification of political and social data from identifying the laws or consistencies which

eluded Ratzel and others”.6 Moreover, the focus on the hardening from frontiers to

boundaries was also a reflection of the move from thinking of borders as organic and

dynamic in Ratzel’s thinking to more concrete limits at the edge of sovereign states in line

with realist approaches where demarcated states are considered the key entities operating in

the international system.

The approach also highlighted the analyses that had been undertaken to understand the

impact of the location of boundaries and the effects of moving them. However, the focus was


[…]


municipality level data was downloaded directly for variables marked “Annual data” and

“2011 Census” as well as for regional election results. Data for the 2001 census as well as

municipality level election result were provided directly in the form of spreadsheets by

CZSO. The 2017 unemployment data was extracted from the monthly data series available at

czso.cz/csu/czso/uchazeci-o-zamestnani-dosazitelni-a-podil-nezamestnanych-osob-podle-

obci_090417.

The Chapel Hill Expert Survey databases were used to evaluate attitudes of Czech political

parties in relation to the EU and immigration policy and to construct indices of

Euroscepticism and Anti-Migrant Sentiment – they are available at chesdata.eu.

Eurobarometer data was not used in the regression model database but was used extensively

in describing attitudes of Czechs towards the EU, Schengen and immigration in Chapters 2

and 3 – this is available from a number of websites including:

https://data.europa.eu/euodp/en/home;
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https://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Chart/index; and

europarl.europa.eu/at-your-service/en/be-heard/Eurobarometer.

The definitions of data series used in the regressions and their source are detailed in Table 11

below.

Table 11: Data definitions and sources

Name Definition Period Source

YES 2003 Proportion of votes cast in the 2003 EU Referendum in
favour of “Yes” to join the EU

2003 Czech Statistical
Office (CZSO)

IES 2002 Index of Euroscepticism 2002 – average of Chapel Hill
Expert Survey scores on party attitudes towards EU
integration for 2002 weighted by share of votes received
in the 2002 Election for the Chamber of Deputies

2002 Chapel Hill
Expert Survey;
Czech Statistical
Office (CZSO)

IES 2017 Index of Euroscepticism 2017 – average of Chapel Hill
Expert Survey scores on party attitudes towards EU
integration for 2017 weighted by share of votes received
in the 2017 Election for the Chamber of Deputies

2017 Chapel Hill
Expert Survey;
Czech Statistical
Office (CZSO)

SPD 2017 Proportion of votes cast in the 2017 Election for the
Chamber of Deputies in favour of the SPD party

2017 Czech Statistical
Office (CZSO)

AMS 2017 Index of Anti-Migrant Sentiment 2017 – average of
Chapel Hill Expert Survey scores on party attitudes
towards immigration policy for 2017 weighted by share
of votes received in the 2017 Election for the Chamber
of Deputies

2017 Chapel Hill
Expert Survey;
Czech Statistical
Office (CZSO)

Pop. Density
2003

Population per hectare in 2003 – calculated using
population and geographic area data for each
municipality

Annual data Czech Statistical
Office (CZSO)

Pop. Density
2017

Population per hectare in 2017 – calculated using
population and geographic area data for each
municipality

Annual data Czech Statistical
Office (CZSO)

Mean Age 2003 Average age of the population in 2003 Annual data Czech Statistical
Office (CZSO)

Mean Age 2017 Average age of the population in 2017 Annual data Czech Statistical
Office (CZSO)

Male Share
2003

Proportion of the population that was male in 2003 Annual data Czech Statistical
Office (CZSO)

Male Share
2017

Proportion of the population that was male in 2017 Annual data Czech Statistical
Office (CZSO)

Employed 2001 Proportion of the total population that was employed in
2001

2001 Census Czech Statistical
Office (CZSO)

Employed 2011 Proportion of the total population that was employed in
2011

2011 Census Czech Statistical
Office (CZSO)

Employees
2001

Proportion of total people employed that were employees
in 2001

2001 Census Czech Statistical
Office (CZSO)

Employees
2011

Proportion of total people employed that were employees
in 2011

2011 Census Czech Statistical
Office (CZSO)
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Unemployed
2001

Number of people declaring themselves unemployed as a
proportion of 15-64 year olds in 2001

2001 Census Czech Statistical
Office (CZSO)

Unemployed
2017

Unemployment rate for September 2017 Monthly
data

Czech Statistical
Office (CZSO)

Graduates 2001 Proportion of the population 15 years old or over in 2001
with tertiary education

2001 Census Czech Statistical
Office (CZSO)

Graduates 2011 Proportion of the population 15 years old or over in 2011
with tertiary education

2011 Census Czech Statistical
Office (CZSO)

Below
Secondary 2001

Proportion of the population 15 years old or over in 2001
with no formal education, primary or incomplete
education or secondary education without general
certificate of education

2001 Census Czech Statistical
Office (CZSO)

Below
Secondary 2011

Proportion of the population 15 years old or over in 2011
with no formal education, primary or incomplete
education or secondary education without general
certificate of education

2011 Census Czech Statistical
Office (CZSO)

Czech-
Moravian 2001

Proportion of the population declaring their ethnicity
declaring either Czech or Moravian in 2001

2001 Census Czech Statistical
Office (CZSO)

Czech-
Moravian 2011

Proportion of the population declaring their ethnicity
declaring either Czech or Moravian in 2011, excluding
joint ethnicity as this is not available at municipality
level

2011 Census Czech Statistical
Office (CZSO)

Catholics 2001 Proportion of the population declaring their religion
declaring Roman Catholic in 2001

2001 Census Czech Statistical
Office (CZSO)

Catholics 2011 Proportion of the population declaring their religion
declaring Roman Catholic in 2011

2011 Census Czech Statistical
Office (CZSO)

Commuters
2001

Proportion of those employed that commuted to work
abroad in 2001

2001 Census Czech Statistical
Office (CZSO)

Commuters
2011

Proportion of those employed that commuted to work
abroad in 2011

2011 Census Czech Statistical
Office (CZSO)

Sudeten Dummy variable (for municipalities) where 1 denotes
presence in the Sudeten region
Proportion of population (for ORPs) that live in the
Sudeten region

- Martin Šimon
plus amendments
- see Appendix 2.

Direct Dummy variable (for municipalities) where 1 denotes
presence directly on an international boundary
Proportion of population (for ORPs) that live in a
municipality directly on the boundary

- Constructed – see
