Report on the part of the master state examination
Record of the thesis defence

Academic year: 2019/2020

Student's name and surname: Gregory Luke Aldridge
Year of birth: 1972
Student's ID: 60364366

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: Political Science
Branch of study: Geopolitical Studies
Study Identification Number: 598271

Title of the thesis: Attitudes of border dwellers as indicators of the evolution of geopolitical reality in states – the case of the Czech Republic
Thesis department: Department of Political Science (23-KP)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Mgr. Martin Riegl, Ph.D.
Reviewer(s): Branislav Mičko

Date of defence: 26.06.2020 **Venue of defence:** Praha
Course of defence: Student presented his thesis. The evaluations were summed up as both were extremely positive there was no discussion over issues.

Result of defence: excellent (A)

Chair of the board: PhDr. Michael Romancov, Ph.D. (present)

Committee members: Mgr. Martin Riegl, Ph.D. (present)
Mgr. Bohumil Doboš, Ph.D. (present)